
СОВЕТ САБИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
422060, Республика Татарстан, Сабинский район, 

п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, 52 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
САБА МУНИЦИПАЛБ 

РАЙОН СОВЕТЫ 
422060, Татарстан Республикасы, Саба районы, 
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт 

тел. (84362) 2-31-33,2-31 -44, факс (84362) 2-31 -74, e-mail: saba@tatar.ru. www.saby.tatarstan.ru 

го 3 ' * № 
на № 

от o j y / 
от 

Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в Стратегию 
социально-экономического развития 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан до 2021 года и на 
плановый период до 2030 года 

В связи с принятием Закона Республики Татарстан от 05.04.2019 №31-
ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 
года», Совет Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
РЕШИЛ: 

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан до 2021 года и на плановый 
период до 2030 года, утвержденное решением Совета Сабинского 
муниципального района от 30.09.2016 №68 «Об утверждении Стратегии 
социально- экономического развития Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан до 2021 года и на плановый период до 2030 года» 
следующие изменения: 

1.1. в паспорте Стратегии в строке «Основные результаты и сроки 
реализации Стратегии» во втором столбце таблицы в абзаце тринадцатом 
цифру «46» заменить цифрой «57»; 

1.2. в паспорте Стратегии в строке «Основные результаты и сроки 
реализации Стратегии» второй столбец таблицы дополнить абзацем 
четырнадцатым следующего содержания: 

«SСредняя продолжительность жизни - не менее 80 лет»; 
1.3. в паспорте Стратегии в строке «Основные результаты и сроки 

реализации Стратегии» второй столбец таблицы абзацы четырнадцатый -
шестнадцатый считать соответственно абзацами пятнадцатым - семнадцатым; 

1.4. абзац первый Введения дополнить словами «, и Закона Республики 
Татарстан от 5 апреля 2019 года №31-3PT «О внесении изменений в Закон 
Республики Татарстан «Об утверждении Стратегии социально-экономического 
развития Республики Татарстан до 2030 года»»; 

mailto:saba@tatar.ru
http://www.saby.tatarstan.ru


2 

1.5. в абзаце тридцать девятом Раздела 1 цифры «46» заменить цифрой 
«57»; 

1.6. раздел 1 дополнить абзацем сороковым следующего содержания: 
« - средняя продолжительность жизни - не менее 80 лет.»; 

1.7. Таблицу 19 «Мероприятия по увеличению объемов производства в 
отрасли сельского хозяйства» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 19 - Мероприятия по увеличению объемов производства в 
отрасли сельского хозяйства 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнен 
ия 

Ответственн 
ый 

исполнитель 

Объем 
финансиро 

вания, 
млн.руб. 

Источн 
ик 

Увеличение объемов производства молока за счет эффективности управления в 
сельскохозяйственных предприятиях и реализации инвестиционных проектов: 

1 

Доведение продуктивности скота 
(удой) в отсталых хозяйствах района 
до уровня передовых хозяйств путем 
применения технологий 
производства (содержание 
животных, качественные корма, 
обновление поголовья) передовых 
хозяйств района 

2016-
2030 гг. 

Сельскохо 
зяйственн 

ые 
предприят 

ия, 
УСХиП 
района 

- -

2 

Строительство роботизированного 
молочного комплекса с доильным 
залом на 210 голов в н.п.Туктарово 
(взамен физически и морально 
устаревшего) 

2016-
2018 гг. 

ООО 
«Саба» 161,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

3 

Строительство молочного комплекса 
с доильным залом на 400 голов в 
н.п.Евлаштау (взамен физически и 
морально устаревшего) 

2021-
2022 г. 

ООО 
«Саба» 125,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

4 
Строительство животноводческого 
комплекса на 2400 дойных коров 
возле н.п.Чулпыч 

2019-
2022 гг. 

ООО 
«Саба» 1000,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 



3 

Результаты реализации мероприятий по пп.1-4: 
Прирост к 2021 г. на 485 кг. и к 2030 г. на 1153 нг. 

ёк 

2015г. (фая) 2021г. 2030г. 

• У д о й н а ! корову, кг. 

Л 1 

4 1 

Увеличение 
удоя коров в 
отстающих 
хозяйствах 

района к 2021 г. 
до уровня 7133 
кг, к 2030 г. до 
уровня 7803 кг. 

в год 

Прирост и 2021 г. на 410 гол к к 2030 г. на 1610 гол. Прирост 

1 
т поголовья к 

1 1 2021 г. на 410 
гол, к 2030 г. 

( на 1610 гол. за 
счет 

й— строительства 
20№.(фа« 2021г. 2030г. животновод. 

8 Поголовье хоров, гол. комплексов 
Увеличение объемов производства молока в год к 2021 году на 7850 тонн (прирост 

165 млн. руб.), к 2030 году на 22170 тонн (прирост 466 млн. руб. (в ценах 2015 г.) 

Реализация инвестиционного 
проекта (приоритетный проект в 
сфере АПК): Строительство второй и 
третьей очередей козьей фермы в 
н.п.Кильдебяк. Проектная мощность 
6200 дойных коз 

2017-
2022 гг. 

ООО 
«Лукоз 
Саба» 

700,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

Прирост к 2021г. на 2115 тонн 

2715 

600,0 

1 J / 

Результаты реализации мероприятия по п.5: 

вЦр CZcacXX 

2015г. {факт) 2021г. 

в Валовый нздой, т. 

Прирост к 2021 г. на 4460 гол. 

6200 

1740 

Л . 
х 1 • 

"У 
/ 

/ 

2015г. (факт) 2021г. 

л Поголовье дойных коз, гол. 

копья фврмл 8 России 

Увеличение объемов производства козьего молока в год к 2021 году 
на 2115 тонн (прирост 137,4 млн. руб. в ценах 2015 г.) 

Увеличение объемов производства мяса за счет эффективности управления в 
сельскохозяйственных предприятиях и реализации инвестиционных проектов: 

Доведение продуктивности 
молодняка КРС в отсталых 
хозяйствах района до уровня 
передовых хозяйств путем 
применения технологий 
производства (содержание 
животных, качественные корма, 
обновление поголовья) передовых 
хозяйств района 

2016-
2021 гг. 

Сельскохо 
зяйственн 

ые 
предприят 

ия, 
УСХиП 
района 

Результаты реализации мероприятий по п.6: 



4 

Прирост к 2021 г. на 48 кг. на нач. голову 

275 

2015г. (факт) 2021г. 
S Призводство мяса говядины на нач. голову, кг. 

AJ 
Yi 

Увеличение 
продукта вности 

молодняка КРС к 
2021 г. в отстающих 
хозяйствах до уровня 
передового хозяйства 

в 2015г. 

Увеличение объемов 
производства мяса говядины в 

год к 2021 году на 750 тонн 
(прирост 75 млн. руб. в ценах 

2015 г.). 

Строительство фермы на 100 
конематок в н.п.Серда 2019 г. ООО 

«Саба» 25,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 
Строительство фермы по 
выращиванию индейки и цеха по 
переработке мяса индейки в год в 
н.п.Верхний Симет 

2022-
2023 гг. 

ООО 
«Саба» 800,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 
Результаты реализации мероприятий по п.7 и п.8: 

Производство мяса конины к 2021 году в объеме 24 тонн в год (6,7 млн. руб. в ценах 
2015 г.). Производство мяса индейки к 2030 году в объеме 3 тыс. тонн в год 

(480,0 млн. рублей в ценах 2015 г.) 
Увеличение объемов производства зерновых и картофеля за счет эффективности 

управления в сельскохозяйственных предприятиях и реализации 
инвестиционных проектов; 

10 

Доведение урожайности зерновых в 
отсталых хозяйствах района до 
уровня передового хозяйства путем 
применения агротехнологий 
возделывания зерновых передового 
хозяйства района 
Доведение урожайности картофеля 
до уровня нормативно рентабельного 
в 250 ц. с 1 га используя имеющиеся 
мелиоративные системы хозяйств 
района 

2016-
2021 гг. 

2016-
2018 гг. 

Сельскохо 
зяйственн 

ые 
предприят 

ия, 
УСХиП 
района 

Результаты реализации мероприятий по п.9 и п. 10: 
Прирост к 2021 г. на 4,1 ц с 1га 

30,2 

2015Г. (факт) 2021г. 

• Урожайность ирновых, ц. с 1 г» 

Увеличение к 
2021 г. 

урожайности 
зерновых в 
отстающих 

хозяйствах до 
уровня 

передового 
хозяйства в 

Урожайность картофеля, ц. с 1 га 

2015г. (факт| 2021г. 

Я Урожайность картофеля, ц. с 1 га 

Увеличение в 
хозяйствах 
района к 
2021 г. 

урожайности 
картофеля до 
уровня 250 ц. 

с 1 га 
Л" 

Увеличение объемов производства зерновых в год к 2021 году на 9018 тонн 
(прирост 62,8 млн. руб. в ценах 2015 г.). Увеличение объемов производства картофеля 

в год к 2021 году на 1764 тонн (прирост 17,7 млн. руб. в ценах 2015 г.) 



5 

Реализация инвестиционных проектов в отрасли сельского хозяйства: 

11 

Модернизация пункта приемки рапса 
и строительство цеха переработки 
рапса (производство рапсового масла 
и рапсового жмыха) в н.п.Б.Сабы 

2017 г. ООО 
«Саба» 15,5 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

12 
Строительство убойного цеха 
(переработка мяса КРС, конины, 
баранины) в н.п.Урта Саба 

2017 г. ООО 
«Саба» 30,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

13 

Строительство телятника на 350 
голов в н.п.Татарская Икшурма 
(взамен физически и морально 
устаревшего) 

2018 г. 
КФХ 

Мухамет 
шина 3.3. 

9,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

14 
Строительство теплицы 
круглогодичного использования в 
н.п.Мингер на площади 6 га 

2017 г. 
ООО 

«Долина 
Агро» 

15,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

15 
Модернизация комбикормового 
завода с производительностью 10-20 
тонн в час в н.п.Богатые Сабы 

2018-
2019 г. 

ООО 
«Саба» 90,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

16 Строительство картофелехранилища 
на 2000 тонн в н.п.Тимершик 2020 г. ООО 

«Саба» 35,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

17 

Повышение качества производимой 
с/х продукции на основе применения 
новых технологий. Создание бренда 
«натуральный продукт» на 
производимую в районе с/х 
продукцию 

2016-
2030гг. 

Сельскохо 
зяйственн 

ые 
предприят 

ия 

- -

18 

Создание стажировочной площадки 
на базе хозяйства ООО «Саба» в 
н.п.Тимершик («Молочная бизнес 
академия Республики Татарстан») 

2016-
2017 гг. 

Министер 
ство 

сельского 
хозяйства 

-

Результаты реализации всех мероприятий по отрасли сельского хозяйства: 
Увеличение стоимости валовой продукции сельского хозяйства к 2021 году 

на 560,0 млн. рублей, к 2030 году на 1328,0 млн. рублей (в ценах 2015 года) 
»; 

1.8. Таблицу 20 «Мероприятия по увеличению ВТП промышленности» 
изложить в следующей редакции: 

«Таблица 20 - Мероприятия по увеличению ВТП промышленности 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнен 
ия 

Ответственн 
ый 

исполнитель 

Объем 
финансиро 

вания, 
млн.руб. 

Источн 
ик 



6 

Увеличение объемов производства в отрасли промышленности и в других 
отраслях за счет реализации инвестиционных проектов: 

1 

Модернизация производственного 
цикла переработки молока на 
предприятии «Сабинский молочный 
комбинат». 
В 2015 году с/х предприятиями 
района в среднем за день 
производилось 126 тонн молока. 
Предприятием ООО «Экопродукт» 
(действовавшее на базе, 
принадлежащей в настоящее время 
ООО «Сабинский молочный 
комбинат») в среднем за день 
перерабатывалось 68 тонн молока 
(при максимальной возможности 
существующего оборудования - 100 
тонн молока в день). Остальная часть 
произведенного молока в районе 
реализовывалась для переработки за 
пределы района. 
С учетом реализуемых мероприятий 
по увеличению производства молока 
в рамках Стратегии района, объемы 
производства молока в день к 2021 
году составят 200 тонн и к 2030 году 
300 тонн. В связи с этим, в целях 
увеличения мощностей переработки 
молока, актуальным становится 
модернизация (оборудования) 
производственного цикла 
переработки молока в 
ООО «Сабинский молочный 
комбинат» 

2019-
2020 г. 

ООО 
«Сабинск 

ий 
молочный 
комбинат» 

130,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

Результаты реализации мероприятия по п.1: 
Увеличение объемов переработки молока к 2021 году на 520 млн. рублей в год, к 2030 

году на 850 млн. рублей в год (в ценах 2015 г.) 
Строительство цеха по производству 
биологических очистных 
сооружений в пгт.Б.Сабы ООО 

«Евро 
Акцент-

Саба» 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

2 2016 г. 

ООО 
«Евро 

Акцент-
Саба» 

70,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

' 

Результаты реализации мероприятия по п.2: 
Увеличение объемов производства биологических сооружений к 2021 году на 



7 

350 млн. рублей в ценах 2015 г. 

3 
Реализация инвестиционного 
проекта «Производство солений и 
рассолов» 

2019-
2020 г. 

ООО 
«Домашни 

е 
соленья», 
ОИР ИК 

MP 

50,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

Результаты реализации мероприятия по п.З: 
Объемы производства к 2021 году 40 млн. рублей в год в ценах 2015 г. 

4 Переработка и фасовка сухофруктов 
в н.п.Шикши 2016 г. 

ООО 
«ЭЛЬРО», 

ИР ИК 
MP 

2,5 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

5 Производство отжима рапсового 
масла в н.п.Шемордан 2016 г. 

и п 
Габидулли 

н И.И., 
ОИР ИК 

MP 

5,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

Диверсификация экономики (отрасли промышленности) за счет реализации 
инвестиционных проектов: 

6 
Производство комплектующих 
деталей для строительства 
деревянных домов в с.Шемордан 

2018 г. 
ООО "Эко 
дом", ОИР 

ИКМР 
3,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

7 Производство серийной мебели в 
пгт.Б.Сабы. 2019 г. 

ИП 
Аубакиро 

в А.Г., 
ОИР ИК 

MP 

7,5 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

8 
Строительство завода по 
производству строительных деталей 
и труб из пластмассы в пгт.Б.Сабы 

2021 г. 

ООО 
«Казански 

й завод 
фасонных 
изделий», 
ОИР ИК 

MP 

400,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

9 
Расширение рынков сбыта 
произведенной на территории 
продукции, товаров 

2016-
2030 гг. 

Хозяйству 
ющие 

субъекты 
района 

- -

Результаты реализации всех мероприятий по увеличению ВТП 
промышленности и других отраслей: Увеличение объемов производства к 2021 
году на 2610,0 млн. рублей, к 2030 году на 4840,0 млн. рублей (в ценах 2015 года) 

»; 
1.9. Таблицу 23 «Мероприятия по повышению инвестиционной 

привлекательности территории» изложить в следующей редакции: 



8 

«Таблица 23 - Мероприятия по повышению инвестиционной 
привлекательности территории 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнен 
ия 

Ответственн 
ый 

исполнитель 

Объем 
финансиро 

вания, 
млн.руб. 

Источн 
ик 

1 
Разработка информационного 
ресурса (портала) об 
инвестиционном потенциале района 

2016 г. ОИР ИК 
МО - -

2 
Привлечение потенциальных 
инвесторов в промышленные 
площадки «Саба» и «Шемордан» 

2016-
2021 

ОИР ИК 
MP - -

3 

Обновление реестра 
инвестиционных проектов по мере 
привлечения на территорию новых 
инвесторов и максимальная 
реализация их проектов 

2016-
2030 гг. 

ОИР и к 
MP - -

4 

Участие в федеральном конкурсе на 
получение субсидии для развития 
инфраструктуры промышленного 
парка «Саба» 

2017-
2019 г. 

ОИР и к 
MP 385,0 -

5 

Сопровождение инвесторов в 
реализации их проектов (межевание 
участков, предоставление свободных 
площадей, подключение к объектам 
коммунальной инфраструктуры) 

2016-
2030 гг. 

ОИР и к 
MP - -

6 

Взаимодействие с Агентством 
инвестиционного развития 
Республики Татарстан, с 
федеральными и региональными 
институтами развития 

2016-
2030 гг. 

ОИР и к 
MP - -

7 

Презентация Сабинского 
муниципального образования на 
проводимых республиканских и 
межрегиональных выставках 

2016-
2030 гг. 

ОИР и к 
MP - -

8 

Разработка туристических 
маршрутов и развитие 
туристического бизнеса в комплексе 
со всей инфраструктурой, в 
частности строительство базы 
отдыха в Культурно-спортивном 
комплексе «Сабантуй» на принципах 
государственно-частного 
партнерства 

2016-
2021 г. ИК МО 

Определение 
инвесторов по 

строительству базы 
отдыха в 

Культурно-
спортивном 
комплексе 

«Сабантуй» 

9 

Проведение российских и 
международных соревнований по 
стендовой стрельбе, картингу, 
настольному теннису 

2016-
2030 гг. ИК МО - -



9 

10 Привлечение инвестора для развития 
логистики 2020 г. ОИР и к 

MP - -

11 

Строительство 
Многофункционального центра по 
предоставлению государственных и 
муниципальных услуг в пгг.Б.Сабы 

2016-
гО 17 гг. и к м о 60,0 

Республ 
икански 

й 
бюджет 

12 Строительство лыжероллерной 
трассы в н.п.Илебер 

2017-
2018 гг. ИК МО 44,8 

13 Строительство горнолыжного 
комплекса в н.п.Илебер 2018 г. ИК МО Проект в 

разработке 
Целевой индикатор по направлению «Повышение инвестиционной 

привлекательности территории» к 2030 году: 
Объем инвестиций на душу населения - не менее 150 тыс. рублей в год 

1.10. Таблицу 25 «Мероприятия по улучшению жилищных условий 
граждан района» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 25 - Мероприятия по улучшению жилищных условий граждан 
района 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнен 
ия 

Ответственн 
ый 

исполнитель 

Объем 
финансиро 

вания, 
млн.руб. 

Источн 
ик 

1 Строительство арендного жилья 2016-
2021 гг. ИК МО 290,4 Средств 

а ГЖФ 
Результаты реализации мероприятия по п.1: 

Обеспечение жильем молодых специалистов в сельской местности -
Ввод арендного жилья к 2021 году площадью 12,0 тыс. кв. м. 

2 

Строительство жилья по 
государственным программам 
социальной ипотеки и ФЦП 
"Устойчивое развитие сельских 
территорий на 2014 - 2017 годы и на 
период до 2020 года" 

2016-
2020 гг. ИК МО 405,0 Средств 

а ГЖФ 

Результаты реализации меропрр 
Обеспечение жильем граждан - Ввод жилья к 202 

[ятия по п.2: 
году площадью 17,7 тыс. кв. м. 

3 

Внесение предложений по 
изменению в республиканскую 
программу Доступного жилья на 
предмет обеспечения жильем 
молодых семей в сельских 
территориях, совместно 
проживающих в одном доме в 
составе нескольких семей, вне 
зависимости от размера 
обеспеченности члена семьи 
квадратными метрами жилья 
(обращение на сессиях района к 

2016-
2019 гг. 

Совет 
Сабинског 

о 
муниципа 

льного 
района 

- -



10 

руководству республики) 
Целевой индикатор по улучшению жилищных условий граждан (с учетом 

индивидуального строительства): 
Обеспеченность общей площадью жилья на одного жителя к 2030 году - 34,5 

кв.м. 
»; 
1.11. Таблицу 26 «Мероприятия по обеспечению комфортных условий 

проживания на территории» изложить в следующей редакции: 
«Таблица 26 - Мероприятия по обеспечению комфортных условий 

проживания на территории 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнен 
ия 

Ответственн 
ый 

исполнитель 

Объем 
финансиро 

вания, 
млн.руб. 

Источн 
ик 

1 

Благоустройство парка в пгт.Б.Сабы 
(2-я очередь) 

jggjjjj^ 

2016 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

20,0 Респуб. 
бюджет 

Обустройтво водоохранной зоны в 
пгт.Б.Сабы 

Отдел 
инфрастру л • v a - . 2016-

Отдел 
инфрастру 

120,0 Респуб. 
бюджет 2 IP 2020 гг. ктурного 

развития 
ИК МО 

120,0 Респуб. 
бюджет 

3 Благоустройство парка (Афганцам) в 
пгт.Б.Сабы 

2016-
2020 гг. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

10,0 
Местны 

й 
бюджет 

4 Развитие рекреационных зон на 
территориях 

2016-
2030 гг. ОМС Средства 

инвесторов 

5 

Установка современных 
коммуникационных средств ЛТИ в 
необеспеченных мобильной связью 
населенных пунктах в рамках 
реализации плана развития 
ОАО «Таттелеком» 

2016-
2021 гг. 

Сабински 
йРУЭС 

ОАО 
«Таттелек 

ом» 

В рамках 
фин. 

плана 
хоз. 

субъекта 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

6 

Строительство детских площадок в 
поселениях на основе 
государственно-частного 
партнерства 

2016-
2021 гг. ОМС - -



11 

1.12. Таблицу 27 «Мероприятия по обеспечению экологической 
безопасности и улучшению жилищно-коммунальной сферы района» изложить в 
следующей редакции: 

«Таблица 27 - Мероприятия по обеспечению экологической безопасности 
и улучшению жилищно-коммунальной сферы района 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнен 
ия 

Ответственн 
ый 

исполнитель 

Объем 
финансиро 

вания, 
млн.руб. 

Источн 
ик 

1 
Организация раздельного сбора 
твердых бытовых отходов на 
территории района 

2016-
2021 гг. 

ИК МО, 
коммун, 

предприят 
ия, ИП 

Давлетши 
н Д.Р. 

- -

2 Озеленение территорий (посадка 
деревьев в поселениях) 

2016-
2030 гг. 

ОМС 
района 

- -

3 

Комплексный подход в выявлении 
правонарушений юридическими и 
физическими лицами в области 
охраны окружающей среды с 
привлечением виновных к 
административной ответственности 

2016-
2030 гг. 

ОМС 
района, 
ИК МО 

- -

4 

Модернизация процесса очистки 
отходов производства на 
предприятии ООО «Сабинский 
молочный комбинат» 

2019-
2020 гг. 

ООО 
«Сабинск 

ий 
молочный 
комбинат» 

20,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

5 Реконструкция очистного 
сооружения в пгт.Б.Сабы 2017 г. 

ИК МО, 
ОАО 

«Сабинск 
ое МПП 
ЖКХ» 

26,9 Респуб. 
бюджет 

6 Водоснабжение населенного пункта 
Верхний Отар 2017 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО, 

ОМС 

5,0 Респуб. 
бюджет 

7 

Газоснабжение новых участков для 
жилищной застройки в населенных 
пунктах Шемордан, Олуяз, Пукаль, 
Б.Сабы общей протяженностью 
6,7 км. 

2016 
Отдел 

инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО, 

ОМС 

12,0 

Внебюд 
жетные 
средств 

а 

8 

Газоснабжение новых участков для 
жилищной застройки в населенных 
пунктах Евлаштау, Мешабаш, 
Сатышево, Юлбат, Б.Кибячи, 
Иштуган, Ст.Икшурма, Лесхоз, 
Сабабаш, Шикши, Корсабаш, 

2017 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО, 

ОМС 

16,5 Респуб. 
бюджет 



12 

Б.Сабы, Шемордан общей 
протяженностью 8,9 км. 

9 

Газоснабжение новых участков для 
жилищной застройки в населенных 
пунктах Тимершик, Куюк, Кзыл 
Меша, В.Шитцы, Н.Шитцы, 
Сабабаш, Лесхоз, Н.Симет, В.Симет 
общей протяженностью 3,8 км 

2017-
2019 гг. 7,5 Респуб. 

бюджет 

10 

Водоснабжение новых участков для 
жилищной застройки в населенных 
пунктах Шемордан, Олуяз, Пукаль, 
Б.Сабы, Евлаштау, Мешабаш, 
Сатышево, Юлбат, Б.Кибячи, 
Иштуган, Ст.Икшурма, Лесхоз, 
Сабабаш, Шикши, Корсабаш, 
Тимершик, Куюк, Кзыл Меша, 
В.Шитцы, Н.Шитцы, Н.Симет, 
В.Симет общей протяженностью 
19,4 км. 

2017-
2019 гг. 27,2 Респуб. 

бюджет 

11 

Модернизация сетей уличного 
освещения в населенных пунктах 
Б.Сабы, Ср.Сабы, Я.Арташ, 
Б.Кибячи, Б.Нырты, З.Нырты, 
Ср.Нырты, Чабья Чурчи, Б.Шинар, 
М.Шинар, Чулпыч, Уют, В.Симет, 
Н.Симет, Евлаштау, Мешабаш, 
Измя, Олуяз, Илебер, Пукаль, 
Утернясь, Иштуган, Кильдебяк, 
Мартыново, Корсабаш, Лесхоз, 
Нижний Отар, Верхний Отар, Суля, 
Н.Мичан, Ст.Мичан, Кренни, 
Бакшанды, Н.Шитцы, В.Шитцы, 
Елышево, Сатышево, Ак.Бигеней, 
Каз.Бигеней, Чабки-Сабы, 
Мамалаево, Ст.Икшурма, 
Тат.Икшурма, Три Сосна, Тимершик, 
Кзыл-Меша, Куюк, Мингерь, Сабай, 
Шикши, Алан-Елга, Серда, 
Шемордан, Мичанбаш, Кырбаш, 
Юлбат, Тнекеево, Калатау, Юсуп-
Алан (установка 1312 светодиодных 
светильников, прокладка 115 км. 
СИП2) 

2017-
2020 гг. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО, 

ОМС 

37,0 Респуб. 
бюджет 

12 

Мониторинг центральных систем 
водоснабжения в поселениях на 
предмет потери воды. Принятие мер 
по минимизации потерь воды 

2016-
2030 гг. 

Коммун, 
предприят 
ия района 

- -



13 

13 

Микробиологические исследования 
воды и анализ качества воды в 
центральных системах 
водоснабжения на предмет 
жесткости 

2016-
2030 гг. 

ФБУЗ 
«Центр 

гигиены и 
эпидемио 

логии» 

- -

14 

Внедрение системы дистанционного 
снятия показаний приборов учета 
потребления энергоресурсов в 
многоквартирных домах и 
муниципальных учреждениях района 

. . . " ' « щ E t h e r n e t " 

2016-
2021 гг. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

По 
сформир 
ованном 

У 
коммерч 
ескому 

предлож 
ению 

Средств 
а 

граждан 
Респуб. 
бюджет 

на 
принци 

пах 
софина 
нсирова 
ния из 

местног 
о 

бюджет 
а 

14 

программная оболочка 
"Счётчики.оп-Нпе" 

2016-
2021 гг. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

По 
сформир 
ованном 

У 
коммерч 
ескому 

предлож 
ению 

Средств 
а 

граждан 
Респуб. 
бюджет 

на 
принци 

пах 
софина 
нсирова 
ния из 

местног 
о 

бюджет 
а 

»; 
1.13. Таблицу 29 «Мероприятия по повышению уровня жизни населения» 

изложить в следующей редакции: 
«Таблица 29 - Мероприятия по повышению уровня жизни населения 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнен 
ия 

Ответственн 
ый 

исполнитель 

Объем 
финансиро 

вания, 
млн.руб. 

Источн 
ик 

1 

Ликвидация «серого» рынка труда -
Выявление и оформление трудовых 
отношений между работодателями и 
их работниками. Выявление лиц, 
занимающихся 
предпринимательской 
деятельностью без постановки на 
налоговый учет и обеспечение их 
регистрации в качестве 
индивидуального предпринимателя 

2016-
2021 гг. 

ИК МО, 
МО МВД 
России по 
Сабинско 

му 
району, 

МРИ ФНС 
России 
№10 по 

РТ, 
Прокурату 

ра 
Сабинског 
о района 

- -

2 

Повышение производительности 
труда в хозяйствующих субъектах 
района в целях достижения роста 
заработных плат 

2016-
2030 гг. 

Хозяйству 
ющие 

субъекты 
района 

- -

3 Создание на территории района 
мини Агропарка для реализации на 

2019-
2021 г. ИК МО Средства инвестора 



14 

данной площадке 
сельскохозяйственной продукции, 
произведенной в личных подсобных 
и фермерских хозяйствах района. 
Организация переработки с/х 
продукции (овощи, ягоды, фрукты), 
произведенной в личных подсобных 
и фермерских хозяйствах района 

4 

Выявление малообеспеченных семей 
и семей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации. 
Индивидуальный подход в решении 
их вопросов, в реструктуризации их 
долгов за жилищно-коммунальные 
услуги 

2016-
2030 гг. 

Управлен 
ие 

социально 
й защиты 
населения 

- -

5 
Адресная социальная поддержка 
граждан, чей доход ниже 
прожиточного минимума 

2016-
2030 гг. 

ИК МО 
совместно 

с М Т З и 
СЗ РТ 

- -

6 
Создание новых рабочих мест в 
рамках реализации Стратегии 
района 

2016-
2030 гг. 

ИК МО, 
Хозяйству 

ющие 
субъекты 

района 

В соответствии с 
инвест, проектами 

Результаты реализации мероприятий по повышению уровня жизни 
населения к 2030 году: Денежные доходы на душу населения к минимальному 

потребительскому бюджету - не менее 2,4 раза 
»; 
1.14. Таблицу 30 «Мероприятия по совершенствованию системы 

образования» изложить в следующей редакции: 
«Таблица 30 - Мероприятия по совершенствованию системы образования 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнен 
ия 

Ответственн 
ый 

исполнитель 

Объем 
финансиро 

вания, 
млн.руб. 

Источн 
ИК 

1 

Планомерное создание гендерно-
ориентированной системы обучения 
и раздельного обучения (классы) по 
успеваемости 

2016-
2018 гг. 

МКУ 
«Управле 

ние 
образован 
ия» (далее 

МКУ 
«УО») 

- -

2 

Реализация принципов 
меритократии- выявление с 
дошкольного возраста одаренных и 
талантливых детей и полное 
раскрытие их потенциала 

2016-
2030 гг. 

МКУ 
«УО» - -



15 

3 

Внедрение (факультативно) в 
общеобразовательных учреждениях 
дополнительного преподавания 
фундаментальных предметов 
(математика, физика, химия) 

2016-
2030 гг. 

МКУ 
«УО» - -

4 

Повышение качества образования 
путем привлечения к учебному 
процессу высокопрофессиональных 
педагогов 

2016-
2030 гг. 

МКУ 
«УО» - -

5 

Ведение в общеобразовательных 
учреждениях кружков по 
профориентации учеников и 
сотрудничество по данному 
направлению с профильными 
федеральными и республиканскими 
учебными заведениями. 

2016-
2030 гг. 

МКУ 
«УО» - -

6 

Расширение специальностей 
обучения по рабочим профессиям в 
Сабинском аграрном колледже: 
08.02.01 Строительство и 
эксплуатация зданий и сооружений; 
13.02.01 Электроснабжение (по 
отраслям) 

2016-
2018 гг. 

МКУ 
«УО» - -

7 

Участие студентов Сабинского 
аграрного колледжа в чемпионатах 
профессионального мастерства 
WorldSkills Russia 

2017-
2019 гг. 

ГАПОУ 
«Сабинск 

ий 
аграрный 
колледж» 

- -

8 Развитие дополнительного 
образования 

2016-
2030 гг. 

МКУ 
«УО» - -

9 
Патриотическое и трудовое 
воспитание детей в образовательных 
учреждениях района 

2016-
2030 гг. 

МКУ 
«УО» - -

10 

Внесение предложений в 
Министерство образования и науки 
РТ введения в программу обучения 
Сабинской общеобразовательной 
школы для одаренных детей 
предмета по обучению учеников 
китайскому языку в связи с 
активным развитием отношений 
между Татарстаном и Китаем и 
интересом китайских инвесторов в 
реализации своих проектов в нашем 
районе (подписано соглашение о 
сотрудничестве с провинцией Хэбэй) 

2016-
2021 гг. 

МКУ 
«УО» 

- -

11 Своевременное выявление трудных 
детей. Профилактическая работа с 

2016-
2030 гг. 

МКУ 
«УО» - -



16 

такими детьми и оказание им 
грамотной помощи психолога 

12 

Реализация Дорожной карты (2016-
2020 годы) по развитию научно-
технического творчества и освоение 
инженерно-технических 
компетенций 

2016-
2020 гг. 

МКУ 
«УО» - -

13 

Внедрение в общеобразовательных 
учреждениях Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

2016-
2030 гг. 

МКУ 
«УО» - -

14 

Вовлечение детей в 
оздоровительную компанию (летние 
лагеря труда и отдыха, 
трудоустройство детей от 14 до 18 
лет в летний период) 

2016-
2030 гг. 

МКУ 
«УО» - -

15 

Поощрение учащихся, занявших 
призовые места на предметных 
олимпиадах районного, 
республиканского, российского, 
международного масштабов и их 
преподавателей 

2016-
2021 гг. 

МКУ 
«УО» 9,2 

Местны 
й 

бюджет 

16 

Внедрение новых федеральных 
государственных образовательных 
стандартов среднего общего 
образования 

2016-
2030 гг. 

МКУ 
«УО» - -

17 

Участие родителей в государственно 
-общественном управлении 
образованием, в том числе через 
создание общественных 
организаций 

2016-
2030 гг. 

Родительс 
кие 

комитеты 
общеобр. 
учрежден 

ий 

- -

18 
Строительство интерната для 
учащихся одаренной школы 
(межмуниципальный проект) 

2020-
2021 гг. 

ОИР ИК 
МО 120,0 Респуб. 

бюджет 

19 

Строительство универсального 
спортивного комплекса «SABA-
ARENA» (межмуниципальный 
проект). Сабинская гимназия 
нормативно не обеспечена 
спортивными залами. Реализация 
проекта позволит обеспечить 
качественное оказание услуг 
образования, в т.ч. предоставление 
услуг физической культуры 
населению и проведение 
межрайонных и межрегиональных 

2017-
го 18 ГГ. 

ОИР ИК 
МО 200,0 Респуб. 

бюджет 



17 

соревнований. 

. - V — _ 

20 

Строительство новой школы на 550 
учащихся в н.п.Б.Сабы 
(обеспеченность школа тт.Б. Сабы 
по данным ЦЭСИ 51,9%) 

2020-
2021 гг. 

ОИР ИК 
МО 480,0 Респуб. 

бюджет 

Целевой индикатор по совершенствованию системы образования к 2030 году: 
Средний бал ЕГЭ по русскому языку - не менее 75 баллов, по математике 

(профильный уровень) - не менее 65 баллов 
»; 
1.15.Таблицу 31 «Мероприятия по охране и укреплению здоровья 

населения района» изложить в следующей редакции: 
«Таблица 31 - Мероприятия по охране и укреплению здоровья населения 

района 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнен 
ия 

Ответственн 
ый 

исполнитель 

Объем 
финансиро 

вания, 
млн.руб. 

Источн 
ИК 

1 

Обучение выпускников школ района 
по целевому направлению в целях 
обеспечения укомплектованности 
врачами специалистами 

2016-
2021 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

2 

Доукомплектование рабочих мест 
специалистов амбулаторно-
поликлинической службы и 
фельдшеров ФАП современной 
компьютерной техникой. 

2016-
2018 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
1,5 

Респуб. 
бюджет 

3 

Оснащение лечебно-
профилактических учреждений 
района современной медицинской 
аппаратурой 

2018-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
30,0 Респуб. 

бюджет 

4 

Строительство отделения для 
лечения больных с острыми 
нарушениями мозгового 
кровообращения 
(межмуниципальный проект) 

2017-
2021 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ», 
ИК МО 

150,0 Респуб. 
бюджет 

5 

Своевременное направление 
больных в республиканские и 
федеральные медицинские 
учреждения для получения 
высокотехнологичной и 
специализированной медицинской 
помощи. 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -



18 

6 

Раннее выявление неинфекционных 
заболеваний и факторов риска их 
развития с целью снижения 
смертности населения 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

7 Проведение диспансеризации 
населения в установленном порядке 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

8 
Активизация работы по оказанию 
медицинской помощи сельскому 
населению выездным способом. 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

9 

Проведение мероприятий по 
профилактике и ранней диагностике 
онкологических заболеваний, в том 
числе 100% охват цитологического 
скринингового обследования 
женщин старше 18 лет на выявление 
патологии шейки матки 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

10 
100% охват надлежащего населения 
флюорографическими 
обследованиями 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

11 
Популяризация здорового образа 
жизни в средствах массовой 
информации 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

12 
Ежегодное увеличение на 3% доли 
объемов платных медицинских услуг 
в доходе ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

13 

Внедрение современных 
информационных систем в 
здравоохранение, в том числе 
введение электронной медицинской 
карты. 

2018-
2021 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

14 

Проведение мероприятий по 
искоренению вредных привычек 
(табакокурение, употребление 
спиртных напитков) 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

15 

Привлечение населения к 
выполнению нормативов 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» 

2016-
2030 гг. 

Отдел по 
делам 

молодежи 
и спорта 
ИК МО 
(далее-
ОДМС) 

- -

16 

Проведение спортивных 
мероприятий, соревнований среди 
трудовых коллективов в целях 
вовлечения населения в массовый 
спорт 

2016-
2030 гг. о д м с - -



19 

17 

Увеличение количества спортивных 
мероприятий, проводимых для 
категории людей «Третий возраст» и 
для детей дошкольного возраста с 
привлечением их родителей 

2016-
2030 гг. о д м с - -

18 

Проведение спортивных 
мероприятий,соревнований для 
граждан с ограниченными 
возможностями 

2016-
2030 гг. о д м с - -

19 

Строительство спортивных 
площадок в населенных пунктах 
Кильдебяк, Б.Шинар, Б.Кибячи, 
Корсабаш 

2017 г. и к м о 7,0 

20 
Строительство спортивных 
площадок в населенных пунктах 
В.Шитцы, Шемордан, Евлаштау 

2018 г. ИК МО 15,5 

21 

Строительство спортивных 
площадок в населенных пунктах 
Верхний Симет, Завод-Нырты, 
Богатые Сабы 

2019 г. ИК МО 15,4 
Респуб. 
бюджет 

22 
Строительство спортивных 
площадок в населенных пунктах 
Богатые Сабы, Иштуган 

2020 г. ИК МО 6,0 

23 
Строительство спортивных 
площадок в населенных пунктах 
Б.Арташ, Юлбат 

2021 г. ИК МО 6,0 

Целевые индикаторы по укреплению здоровья населения к 2030 году: 
Доля смертей из-за болезней систем кровообращения - не более 35%. Доля 

населения, систематически занимающегося физической культурой - не менее 
57%. Средняя продолжительность жизни - не менее 80 лет 

1.16. Таблицу 32 «Мероприятия по повышению уровня культурного 
развития района» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 32 - Мероприятия по повышению уровня культурного развития 
района 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнен 
ия 

Ответственн 
ый 

исполнитель 

Объем 
финансиро 

вания, 
млн.руб. 

Источн 
ик 

1 
100%-ое обеспечение учреждений 
культуры специалистами с высшим 
образованием 

2030 г. 
Отдел 

культуры 
ИК МО 

- -

2 
Участие в конкурсах и грантах, 
проводимых для учреждений 
культуры 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

3 Привлечение трудовых коллективов 
к участию в тематических 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры - -



20 

культурных мероприятиях ИК МО 

4 
Ежегодное увеличение на 10% 
доходов от проведения культурных 
досуговых мероприятий 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

5 
Ежегодное увеличение на 10% числа 
участников культурно-досуговых 
мероприятий 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

6 Обновление библиотечного фонда 2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

1,7 
Местны 

й 
бюджет 

7 
Комплектование музейными 
экспонатами музея-медресе и 
краеведческого музея 

2016-
2020 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

8 
Ежегодное проведение дня 
национальной кухни в организациях 
общественного питания 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

9 

Содействие в сохранении 
этнокультурной самобытности, 
укрепление межнациональных 
культурных связей жителей района 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

10 
Увеличение количества кружков по 
направлениям в МБУ «ДШИ им.Х. и 
А.Валиуллиных» 

2016-
гО 18 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

11 

Ежегодное проведение конкурсов, 
мероприятий в целях развития 
народного творчества и сохранения 
нематериального культурного 
наследия 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИКМО 

4,5 
Местны 

й 
бюджет 

12 Патриотическое воспитание 
подрастающего поколения 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

13 Строительство сельского клуба на 50 
посадочных мест Н.Симет 2017 г. ИК МО 6,4 Респуб. 

бюджет 

14 Строительство краеведчского музея 
в пгт.Б.Сабы 

2017-
2020 г. ИК МО 15,0 Респуб. 

бюджет 

15 Строительство сельского клуба на 50 
посадочных мест в н.п. Тнекеево 2018 г. ИК МО 6,7 Респуб. 

бюджет 

16 
Строительство 
многофункционального центра в 
н.п.Корсабаш 

2018 г. ИК МО 12,2 Респуб. 
бюджет 

17 Строительство сельского клуба на 50 
посадочных мест в н.п.Мартынове 2019 г. ИК МО 7,5 Респуб. 

бюджет 

18 Строительство сельского клуба на 50 
посадочных мест в н.п.Кренни 2020 г. ИК МО 6,3 Респуб. 

бюджет 

19 
Строительство 
многофункционального центра в 
н.п.Сатышево 

2021 г. ИК МО 34,0 Респуб. 
бюджет 



21 

20 
Строительство сельского клуба на 50 
посадочных мест в н.п.Средние 
Нырты 

2021 г. ИК МО 7,5 Респуб. 
бюджет 

21 
Строительство 
многофункционального центра в 
н.п.Большие Нырты 

2022 г. ИК МО 34,0 Респуб. 
бюджет 

1.17. Таблицу 33 «Мероприятия по повышению эффективности системы 
управления» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 33 — Мероприятия по повышению эффективности системы 
управления 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнен 
ия 

Ответственн 
ый 

исполнитель 

Объем 
финансиро 

вания, 
млн.руб. 

Источн 
ик 

1 

Разработка технологических карт на 
каждого муниципального служащего 
и работников хозяйствующих 
субъектов района (по согласованию) 
в целях обеспечения во всех 
предприятиях и учреждениях района 
системности управления для 
повышения производительности 
труда 

2016-
2021 гг. 

ОМС, 
муниципа 

льные 
учрежден 

ия, 
хозяйству 

ющие 
субъекты 

района 

- -

2 
Индикативная оценка 
эффективности деятельности 
органов местного самоуправления 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

3 

Выстраивание отношений между 
органами местного самоуправления 
и хозяйствующими субъектами 
района на основе соглашений по 
достижению хозяйствующими 
субъектами социально-
экономических показателей 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
экономик 
и ИК МО 

(далее-
о э и к 
МО), 
хоз. 

субъекты 
района 

- -

4 

Подготовка предложений по 
разработке на республиканском 
уровне программы размещения 
производительных сил в целях 
поддержания баланса населения 
между городом и селом 

2017-
2021 г. 

ИК МО, 
Совет 

муниципа 
льного 
района 

- -

5 

Планирование потребности в кадрах 
хозяйствующих субъектов района и 
оперативное реагирование в свете 
меняющихся ситуаций при 

2016-
2030 гг 

ГКУ 
«Центр 

занятости 
Сабинског 

- -



22 

реализации Стратегии района о района», 
ИК МО 

6 

Контроль над уровнем и 
своевременной выплаты заработных 
плат в хозяйствующих субъектах 
района 

2016-
2030 гг. 

ОЭ ИК 
МО - -

7 

Контроль над уровнем тарифов на 
коммунальные услуги, услуги 
общественного транспорта в целях 
недопущения снижения реальных 
доходов населения 

2016-
2030 гг. 

ОЭ ИК 
МО - -

8 
Продвижение электронных платежей 
населения за жилищно-
коммунальные услуги 

2016-
2021 гг. ИК МО - -

9 

Организация информационной и 
просветительской работы, 
направленной на формирование 
ответственности работодателей и 
работников за пенсионное будущее 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

10 Соблюдение на территории района 
норм трудового законодательства 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

11 

Контроль за своевременной уплатой 
хозяйствующими субъектами района 
страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

12 
Контроль за состоянием условий по 
охране труда в хозяйствующих 
субъектах района 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

13 

Повышение квалификации 
работников органов местного 
самоуправления в рамках 
республиканской программы 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

14 
Формирование кадрового резерва 
для органов местного 
самоуправления 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

15 

Пресечение проявлений 
радикальных взглядов и 
экстремистских действий в целях 
обеспечения безопасности общества 
на территории 

2016-
2030 гг. 

Обществе 
нные 

организац 
ии района 

и ОМС 
совместно 

с МО 
МВД 

России по 
Сабинско 
му району 

- -

16 Согласованные действия 
хозяйствующих субъектов района с 

2016-
2030 гг. 

Хозяйству 
ющие - -



23 

органами местного самоуправления 
в принятии решений, оказывающих 
влияние на развитие территории 

субъекты 
района, 

ОМС 
»; 
1.18. Таблицу 34 «Целевые показатели реализации Стратегии социально-

экономического развития Сабинского муниципального района до 2030 года» 
изложить в следующей редакции: 

«Таблица 34 - Целевые показатели реализации Стратегии социально-
экономического развития Сабинского муниципального района до 2030 года 

(в ценах 2015 г.) 

Показатели Ед. 
изм. 

2015 
год 

Факт 

2018 год 2021 год 2030 год 
Показатели Ед. 

изм. 

2015 
год 

Факт 
Значен 

ие 
%к 

2015г. 
Значе 
ние 

%к 
2015г. 

Значе 
ние 

%к 
2015г. 

1. Экономика 

Валовой 
территориальный 
продукт - всего 

млн. 
руб. 10 795 13 148 122 14 897 138 19215 178 

Отгружено товаров 
собственного 
производства, 
выполнено работ и 
услуг собственными 
силами 

млн. 
руб. 2 699 2 055 76 5 182 192 7 287 270 

Валовая продукция 
сельского хозяйства 
во всех категориях 
хозяйств 

млн. 
руб. 5 045 5 223 104 5 650 112 6 609 131 

в т.ч. Валовая 
продукция сельского 
хозяйства в 
сельскохозяйственных 
предприятиях 

млн. 
руб. 2 889 3 373 117 3 438 119 4 189 145 

доля малого и 
среднего бизнеса в 
ВТП района 

% 32,9 35,2 
+2,3 

пункт 
а 

36 
+3,1 

пункт 
а 

40 
+7,1 

пункт 
а 

Объем инвестиций на 
душу населения 

тыс. 
руб. 86,5 73,4 85 115,0 133 143,6 166 

Дополнительно 
создаваемые рабочие 
места 

чел. X 150 X 650 X 1 200 X 

Среднесписочная 
численность 
работников 
предприятий и 
организаций 

чел. 11 569 10 978 95 12 147 105 12 726 110 

Фонд заработной 
платы - всего 

млн. 
руб. 3 094 3 296 107 4 177 135 5 322 172 



24 

Поступление 
налоговых и 
неналоговых 
платежей в местный 
бюджет - всего 

млн. 
руб. 496 708 143 757,5 153 968,3 195 

в т.ч. Налог на доходы 
физических лиц 

млн. 
руб. 406 604 149 540 133 687 169 

Доля собственных 
доходов местного 
бюджета в структуре 
консолидированного 
бюджета 

% 41 39 
-2 

пункт 
а 

52 
+9 

пункт 
ов 

60 
+19 

пункт 
ов 

Уровень 
регистрируемой 
безработицы 

% 1,4 0,65 
-0,75 
пункт 

а 
0,9 

-0,5 
пункт 

а 
0,3 

-1,1 
пункт 

а 
2. Территория 

Доля автомобильных 
дорог местного 
значения с твердым 
покрытием 

% 52,2 70,1 
+17,9 
пункт 

ов 
74 

+21,8 
пункт 

а 
100 

+47,8 
пункт 

а 

Обеспеченность 
общей площадью 
жилья на одного 
жителя на начало года 

кв.м. 27,0 28,8 107 30,8 114 34,5 128 

3. Человеческий капитал 

3.1. Демография 

Численность 
постоянного 
населения 

чел. 31115 31041 100 31950 103 33530 108 

Естественный 
прирост населения чел. 122 17 14 150 123 200 164 

3.2. Качество жизни 
Среднемесячная 
заработная плата руб. 20 454 24 628 120 27 243 133 33 286 163 

Доходы на душу 
населения руб. 16 731 18 029 108 21 750 130 27 272 163 

Денежные доходы на 
душу населения к 
минимальному 
потребительскому 
бюджету 

раз 1,49 1,45 97 1,9 130 2,4 163 

Средний бал ЕГЭ по 
русскому языку балл 67,9 74,2 109 75,0 110 75,0 110 

Средний бал ЕГЭ по 
математике 
(профильный 

балл 50,6 60,5 120 65,0 128 65,0 128 



25 

уровень) 
Доля смертей по 
причине болезней 
систем 
кровообращения 

% 42,4 45,3 
+2,9 

пункт 
а 

40,0 
-2,4 

пункт 
а 

35,0 
-7,4 

пункт 
а 

Доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической культурой 

% 39,84 49,08 
+9,24 
пункт 

а 
52,0 

+12,16 
пункт 

а 
57,0 

+17,16 
пункт 

а 

1.19. Таблицу 35 «Прогнозные показатели консолидированного бюджета в 
рамках реализации Стратегии социально-экономического развития Сабинского 
муниципального района до 2030 года (млн. руб.)» изложить в следующей 
редакции: 

«Таблица 35 -Прогнозные показатели консолидированного бюджета в 
рамках реализации Стратегии социально-экономического развития Сабинского 
муниципального района до 2030 года (млн. руб.) 

№ 
п/п Наименование показателя 2015 

год 
2018 
год 

2021 
год 

2030 
год 

1. Доходы - всего 1 216,9 1 553,2 1 456,7 1 613,8 

2. 
Налоговые и неналоговые доходы 
консолидированного бюджета 
муниципального образования 

496,3 708,0 757,5 968,3 

2.1. в т.ч. Налог на доходы физических лиц 405,6 604,4 540,0 687,0 

3 Безвозмездные поступления 713,7 838,6 699,2 645,5 

4 Расходы - всего 1 151,1 1 658,9 1 381,0 1 612,0 

4.1. в т.ч. Государственное управление 97,5 125,7 108,0 130,0 

4.2. Экономика 75,6 300,4 90,0 100,0 

4.3. Образование 657,1 872,4 795,0 940,0 

4.4. Жилищно-коммунальное хозяйство 65,8 62,0 80,0 92,0 

4.5. Культура 100,7 132,5 117,0 135,0 

4.7. Социальная политика 78,3 72,0 90,0 102,0 

4.8. Спорт и физическая культура 65,3 86,6 88,0 97,8 

5. Профицит, дефицит (-) бюджета 65,8 -105,7 75,7 1,8 

1.20. Приложение к Стратегии изложить в новой редакции согласно 
приложению №1 к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной 



26 

сети «Интернет» по адресу: http://pravo .tatarstan.ru и официальном сайте 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан в сети «Интернет» 
по адресу http://saby.tatarstan.ru. 
Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
М.Р.Ишниязова, Руководителя Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан. 

Заместитель Главы Сабинского 
муниципального района 

Ш4 
Р.Р.Закирзянов 

http://pravo
http://saby.tatarstan.ru


Приложение №1 
к решению Совета Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан от 07.11.2019 года № 316 

Приложение 
к Стратегии социально-экономического 
развития Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан до 2021 года и 
на плановый период до 2030 года 

Свод мероприятий Стратегии 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнени 
я 

Ответственн 
ый 

исполнитель 

Объем 
финансиров 

ания, 
млн.руб. 

Источни 
к 

1 

Доведение продуктивности скота (удой) в 
отсталых хозяйствах района до уровня 
передовых хозяйств путем применения 
технологий производства (содержание 
животных, качественные корма, 
обновление поголовья) передовых 
хозяйств района 

2016-
2030 гг. 

Сельскохоз 
яйственные 
предприяти 
я, УСХиП 

района 

- -

2 

Строительство роботизированного 
молочного комплекса с доильным залом 
на 210 голов в н.п.Туктарово (взамен 
физически и морально устаревшего) 

2016-
2018 гг. 

ООО 
«Саба» 161,0 

Внебюд 
жетные 
средства 

3 

Строительство молочного комплекса с 
доильным залом на 400 голов в 
н.п.Евлаштау (взамен физически и 
морально устаревшего) 

2021-
2022 гг. 

ООО 
«Саба» 125,0 

Внебюд 
жетные 
средства 

4 
Строительство животноводческого 
комплекса на 2400 дойных коров возле 
н.п.Чулпыч 

2019-
2022 гг. 

ООО 
«Саба» 1000,0 

Внебюд 
жетные 
средства 

5 

Реализация инвестиционного проекта 
(приоритетный проект в сфере АПК): 
Строительство второй и третьей очередей 
козьей фермы в н.п.Кильдебяк. Проектная 
мощность 6200 дойных коз 

2017-
2022 гг. 

ООО 
«Лукоз 
Саба» 

700,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

6 

Доведение продуктивности молодняка 
КРС в отсталых хозяйствах района до 
уровня передовых хозяйств путем 
применения технологий производства 
(содержание животных, качественные 
корма, обновление поголовья) передовых 
хозяйств района 

2016-
2021 гг. 

Сельскохоз 
яйственные 
предприяти 
я, УСХиП 

района 

- -

7 Строительство фермы на 100 конематок в 
н.п.Серда 2019 г. ООО 

«Саба» 25,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

8 Строительство фермы по выращиванию 
индейки и цеха по переработке мяса 

2022-
2023 гг. 

ООО 
«Саба» 800,0 Внебюд 

жетные 



индейки в год в н.п.Верхний Симет средства 

9 

Доведение урожайности зерновых в 
отсталых хозяйствах района до уровня 
передового хозяйства путем применения 
агротехнологий возделывания зерновых 
передового хозяйства района 

2016-
2021 гг. Сельскохоз 

яйственные 
предприяти 
я, УСХиП 

района 

- -

10 

Доведение урожайности картофеля до 
уровня нормативно рентабельного в 250 ц. 
с 1 га, используя имеющиеся 
мелиоративные системы хозяйств района 

2016-
2018 гг. 

Сельскохоз 
яйственные 
предприяти 
я, УСХиП 

района 
- -

11 

Модернизация пункта приемки рапса и 
строительство цеха переработки рапса 
(производство рапсового масла и 
рапсового жмыха) в н.п.Б.Сабы 

2017 г. ООО 
«Саба» 15,5 

Внебюдж 
етные 

средства 

12 
Строительство убойного цеха 
(переработка мяса КРС, конины, 
баранины) в н.п.Урта Саба 

2017 г. ООО 
«Саба» 30,0 

Внебюд 
жетные 
средства 

13 
Строительство телятника на 350 голов в 
н.п.Татарская Икшурма (взамен физически 
и морально устаревшего) 

2018 г. 
КФХ 

Мухаметш 
ина 3.3. 

9,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

14 
Строительство теплицы круглогодичного 
использования в н.п.Мингер на площади 6 
га 

2017 г. 
ООО 

«Долина 
Агро» 

15,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

15 
Модернизация комбикормового завода с 
производительностью 10-20 тонн в час в 
н.п.Богатые Сабы 

2018-
2019 гг. 

ООО 
«Саба» 90,0 

Внебюд 
жетные 
средства 

16 Строительство картофелехранилища на 
2000 тонн в н.п.Тимершик 2020 г. ООО 

«Саба» 35,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

17 

Повышение качества производимой с/х 
продукции на основе применения новых 
технологий. Создание бренда 
«натуральный продукт» на производимую 
в районе с/х продукцию 

2016-
2030гг. 

Сельскохоз 
яйственные 
предприяти 

я 

- -

18 

Создание стажировочной площадки на 
базе хозяйства ООО «Саба» в 
н.п.Тимершик («Молочная бизнес 
академия Республики Татарстан») 

2016-
2017 гг. 

Министерс 
тво 

сельского 
хозяйства 

-

19 
Модернизация производственного цикла 
переработки молока на предприятии 
«Сабинский молочный комбинат» 

2019-
2020 гг. 

ООО 
««Сабинск 

ий 
молочный 
комбинат» 

» 

130,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

20 
Строительство цеха по производству 
биологических очистных сооружений в 
пгт.Б.Сабы 

2016 г. 

ООО 
«Евро 

Акцент-
Саба» 

70,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

21 Реализация инвестиционного проекта 
«Производство солений и рассолов» 

2019-
2020 гг. 

ООО 
«Домашни 
е соленья», 

ОИР ИК 
MP 

50,0 
Внебюд 
жетные 
средства 



22 Переработка и фасовка сухофруктов в 
н.п.Шикши 2016 г. 

ООО 
«ЭЛЬРО» 
ОИР ИК 

MP 
2,5 

Внебюд 
жетные 
средства 

23 Производство отжима рапсового масла в 
н.п.Шемордан 2016 г. 

и п 
Габидулли 

н И.И., 
ОИР ИК 

MP 

5,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

24 
Производство комплектующих деталей 
для строительства деревянных домов в 
н.п.Шемордан 

2018 г. 
ООО "Эко 
дом", ОИР 

ИК MP 
3,0 

Внебюд 
жетные 
средства 

25 Производство серийной мебели в 
пгт.Б.Сабы 2018 г. 

ИП 
Аубакиров 
А.Г., ОИР 

ИК MP 

7,5 
Внебюд 
жетные 
средства 

26 
Строительство завода по производству 
строительных деталей и труб из 
пластмассы в пгт.Б.Сабы 

2021 г. 

ООО 
«Казанский 

завод 
фасонных 
изделий», 
ОИР ИК 

MP 

400,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

27 Расширение рынков сбыта произведенной 
на территории продукции, товаров 

2016-
2030 гг. 

Хозяйству 
ющие 

субъекты 
района 

- -

28 

Организация сходов граждан по 
освещению: вопросов местного значения, 
использования бюджетных средств 
поселений и привлечения средств граждан 
для решения вопросов территории 
(самообложение) 

2016-
2030 гг. 

Органы 
местного 

самоуправл 
ения 

(далее-
ОМС) 
района 

- -

29 Проведение референдумов по вопросу 
самообложения граждан 

2016-
2030 гг. 

ОМС 
района - -

30 

Оформление в муниципальную 
собственность невостребованных земель, 
и передача их эффективным 
собственникам 

2016-
2017 гг. 

ОМС 
района, 
ПИЗО 

- -

31 

Полная инвентаризация земельных 
участков как с/х назначения, так и ЛПХ в 
целях выявления используемых не по 
назначению 

2016-
гО 17 гг. 

ОМС 
района, 
ПИЗО 

- -

32 

Оформление выявленных земельных 
участков (разрешенное использование), 
используемых не по назначению под 
фактическое целевое использование 

2016-
2030 гг. 

ОМС 
района, 
ПИЗО 

- -

33 

Ликвидация «серого» рынка труда -
Выявление и оформление трудовых 
отношений между работодателями и их 
работниками в целях увеличения 
налогооблагаемой базы по налогу на 
доходы физических лиц 

2016-
2018 гг. 

ИК МО, 
МО МВД 
России по 
Сабинском 
у району, 

МРИ ФНС 

- -



России 
№10 по РТ, 
Прокурату 

ра 
Сабинског 
о района 

34 

Увеличение налогооблагаемой базы по 
налогу на доходы физических лиц за счет 
реализации мероприятий в кластерах АПК 
и промышленности 

2016-
2030 гг. 

ИК МО, 
хозяйствую 

щие 
субъекты 

района 

- -

35 

Пополнение доходной части местного 
бюджета за счет реализации мероприятий 
по развитию малого и среднего бизнеса в 
соответствии с намеченным индикатором 
в рамках Стратегии района 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

36 

Максимальное вовлечение сельских 
граждан в государственные программы 
поддержки малого предпринимательства 
«Лизинг-Грант», «Семейные фермы» и 
поддержки личных подсобных хозяйств 

2016-
2030 гг. 

ОИР ИК 
МО - -

37 
Размещение 50% муниципальных закупок 
для субъектов малого 
предпринимательства 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
экономики 

ИК МО 
- -

38 

Субсидирование на конкурсной основе за 
счет средств местного бюджета 
процентных ставок по кредитам малому и 
среднему бизнесу для организации 
производства товаров 

2019-
2021 гг. ИК МО При формировании 

бюджета 

39 

Проведение тематических семинаров 
(информационно-консультационная 
поддержка) по развитию 
предпринимательства с субъектами малого 
бизнеса и гражданами 

2016-
2030 гг. 

ОИР ИК 
МО - -

40 

Совершенствование правовой базы 
муниципального образования и снижение 
административных барьеров для 
эффективного развития малого 
предпринимательства 

2016-
2021 гг. ИК МО - -

41 Стимулирование предпринимательской 
инициативы молодежи и безработных 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

42 

Содействие установлению партнерских 
отношений между субъектами малого 
предпринимательства через проведение 
культурных и спортивных мероприятий 
для предпринимателей 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

43 

Разработка предложений о корректировке 
значений налоговых ставок в целях 
создания благоприятных условий для 
развития малого предпринимательства 

2016-
2021 гг. ИК МО - -

44 
Сопровождение индивидуальных проектов 
развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

2016-
2030 гг. ИК МО - -



45 

Привлечение субъектов малого 
предпринимательства к участию в 
выставках при презентации 
муниципального образования. 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

46 

Гарантия на территории принципов 
добросовестной конкуренции 
(муниципальные закупки, установка 
рекламных конструкций в соответствии с 
ФЗ «О рекламе») 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

47 Ежегодное проведение праздника «День 
предпринимателя» 

2016-
2030 гг. ИК МО 0,8 

Местны 
й 

бюджет 

48 
Разработка информационного ресурса 
(портала) об инвестиционном потенциале 
района 

2016 г. ОИР ИК 
МО - -

49 
Привлечение потенциальных инвесторов 
в промышленные площадки «Саба» и 
«Шемордан» 

2016-
2021 гг. 

ОИР ИК 
MP - -

50 

Обновление реестра инвестиционных 
проектов по мере привлечения на 
территорию новых инвесторов и 
максимальная реализация их проектов 

2016-
2030 гг. 

ОИР ИК 
MP - -

51 

Участие в федеральном конкурсе на 
получение субсидии для развития 
инфраструктуры промышленного парка 
«Саба» 

2017-
2019 г. 

ОИР ИК 
MP 385,0 -

52 

Сопровождение инвесторов в реализации 
их проектов (межевание участков, 
предоставление свободных площадей, 
подключение к объектам коммунальной 
инфраструктуры) 

2016-
2030 гг. 

ОИР ИК 
MP - -

53 

Взаимодействие с Агентством 
инвестиционного развития Республики 
Татарстан, с федеральными и 
региональными институтами развития) 

2016-
2030 гг. 

ОИР ИК 
MP - -

54 

Презентация Сабинского муниципального 
образования на проводимых 
республиканских и межрегиональных 
выставках 

2016-
2030 гг. 

ОИР ИК 
MP - -

55 

Разработка туристических маршрутов и 
развитие туристического бизнеса в 
комплексе со всей инфраструктурой, в 
частности, строительство базы отдыха в 
Культурно-спортивном комплексе 
«Сабантуй» на принципах 
государственно-частного партнерства 

2016-
2021 г. ИК МО 

Определение 
инвесторов по 

строительству базы 
отдыха в Культурно-

спортивном 
комплексе 

«Сабантуй» 

56 
Проведение российских и международных 
соревнований по стендовой стрельбе, 
картингу, настольному теннису 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

57 Привлечение инвестора для развития 
логистики 2020 г. ОИР ИК 

MP - -

58 
Строительство многофункционального 
центра по предоставлению 
государственных и муниципальных услуг 

2016-
2017 гг. ИК МО 60,0 

Республ 
икански 

й 



в пгт.Б.Сабы бюджет 

59 Строительство лыжероллерной трассы в 
н.п.Илебер 

2017-
2018 гг. ИК МО 44,8 

60 Строительство горнолыжного комплекса в 
н.п.Илебер 2018 г. ИК МО Проект в разработке 

61 
Строительство дорог с твердым 
покрытием в населенных пунктах района 
за счет средств самообложения граждан 

2016-
2030 гг. 

ОМС 
района, 
Отдел 

инфраструк 
турного 
развития 
ИК МО 

250,0 
Местны 

й 
бюджет 

62 

Приведение дорог в нормативное 
состояние в населенных пунктах района 
по программе «Дорожные работы на 
дорогах общего пользования местного 
значения РТ» (Дорожный фонд) 

2016-
2030 гг. 

ОМС 
района, 
Отдел 

инфраструк 
турного 
развития 
ИК МО 

210,0 
Местны 

й 
бюджет 

63 

Приведение дорог в нормативное 
состояние в населенных пунктах района 
по программе «Приведение в нормативное 
состояние дорожно-уличной сети 
населенных пунктов Республики 
Татарстан» (ЩПС). 

2016-
2030 гг. 

ОМС 
района, 
Отдел 

инфраструк 
турного 
развития 
ИК МО 

370,0 Респуб. 
бюджет 

64 

Приведение дорог в нормативное 
состояние в пгт.Б.Сабы и с.Шемордан по 
программе «Приведение в нормативное 
состояние дорожно-уличной сети с 
асфальтобетонным покрытием районных 
центров и городов РТ» (Ремонт 
существующего а/б покрытия). 

2016-
2030 гг. 

ОМС 
района, 
Отдел 

инфраструк 
турного 
развития 
ИК МО 

110,0 Респуб. 
бюджет 

Строительство автомобильных дорог регионального значения 
в Сабинском районе на участках: 

65 "Богатые Сабы - Лесхоз" - Нырты 
протяженностью 8,3 км. 2017 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

132,8 

Респуб. 
бюджет 

66 Подъезд к д.Мендюш протяженностью 2,8 
км. 2018 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

44,8 Респуб. 
бюджет 67 Суля - разъезд Корса протяженностью 5,0 

км. 2019 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

80,0 

Респуб. 
бюджет 

68 Большой Шинар - Тулушка 
протяженностью 4,0 км. 2020 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

64,0 

Респуб. 
бюджет 

Ремонт автомобильных дорог регионального значения 
в Сабинском районе на участках: 

69 Богатые Сабы - Тимершик - Верхний 
Симет - Алан протяженностью 2,0 км. 2016 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

32,0 

Респуб. 
бюджет 

70 
Сатышево - Бигеней - Мамалаево -
"Мамадыш - Тюлячи" протяженностью 2,4 
км. 

2016 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

40,0 

Респуб. 
бюджет 

71 Богатые Сабы - Тимершик - Верхний 
Симет - Алан протяженностью 2,5 км. 2017 г. Отдел 

инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

40,0 
Респуб. 
бюджет 72 "Богатые Сабы - Лесхоз" - Сабабаш 

протяженностью 1,0 км. 2017 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

8,0 
Респуб. 
бюджет 

73 Язлы Арташ - Большие Нырты 
протяженностью 1,1 км. 2018 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 9,0 

Респуб. 
бюджет 

74 Подъезд к с.Нижние Шитцы 
протяженностью 1,7 км. 2018 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

30,0 

Респуб. 
бюджет 

75 Сатышево - Большие Кибячи 
протяженностью 5,0 км. 2019 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

40,0 

Респуб. 
бюджет 



76 "Казань - Шемордан" - Куюк 
протяженностью 4,2 км. 2019 г. 35,0 

77 Тимершик - Кзыл Меша протяженностью 
3,8 км. 2020 г. 30,4 

78 Строительство арендного жилья 2016-
2021 гг. ИК МО 290,4 Средств 

а ГЖФ 

79 

Строительство жилья по государственным 
программам социальной ипотеки и ФЦП 
"Устойчивое развитие сельских 
территорий на 2014-2017 годы и на 
период до 2020 года" 

2016-
2020 гг. ИК МО 405,0 Средств 

а ГЖФ 

80 

Внесение предложений по изменению в 
республиканскую программу Доступного 
жилья на предмет обеспечения жильем 
молодых семей в сельских территориях, 
совместно проживающих в одном доме в 
составе нескольких семей, вне 
зависимости от размера обеспеченности 
члена семьи квадратными метрами жилья 
(обращение на сессиях района к 
руководству республики) 

2016-
2019 гг. 

Совет 
Сабинског 

о 
муниципал 

ьного 
района 

- -

81 
Благоустройство парка в пгт.Б.Сабы (2-я 
очередь) 2016 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

20,0 Респуб. 
бюджет 

82 Обустройтво водоохранной зоны в 
пгт.Б.Сабы 

2016-
2020 гг. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 120,0 

Респуб. 
бюджет 

83 Благоустройство парка (Афганцам) в 
пгт.Б.Сабы 

2016-
2020 гг. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

10,0 
Местны 

й 
бюджет 

84 Развитие рекреационных зон на 
территориях 

2016-
2030 гг. ОМС Средства инвесторов 

85 

Установка современных 
коммуникационных средств ЛТИ в 
необеспеченных мобильной связью 
населенных пунктах в рамках реализации 
плана развития ОАО 
«Таттелеком» 

2016-
2021 гг. 

Сабинский 
РУЭС 
ОАО 

«Таттеле-
ком» 

В рамках 
фин. 

плана хоз. 
субъекта 

Внебюд 
жетные 
средства 

86 
Строительство детских площадок в 
поселениях на основе государственно-
частного партнерства 

2016-
2021 гг. ОМС - -

87 Организация раздельного сбора твердых 
бытовых отходов на территории района 

2016-
2021 гг. 

ИК МО, 
коммун, 

предприяти 
я, ИП Дав-

летшин 
Д-Р. 

- -

88 Озеленение территорий (посадка деревьев 
в поселениях) 

2016-
2030 гг. ОМС - -

89 
Комплексный подход в выявлении 
правонарушений юридическими и 
физическими лицами в области охраны 

2016-
2030 гг. 

ОМС 
района, ИК 

МО 
- -



окружающей среды с привлечением 
виновных к административной 
ответственности 

90 
Модернизация процесса очистки отходов 
производства в предприятии ООО 
«Сабинский молочный комбинат» 

2019-
2020 гг. 

ООО 
«Сабински 

й 
молочный 
комбинат» 

20,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

91 Реконструкция очистного сооружения в 
пгт.Б.Сабы 2017 г. 

ИК МО, 
ОАО 

«Сабинско 
еМПП 
ЖКХ» 

26,9 Респуб. 
бюджет 

92 Водоснабжение населенного пункта 
Верхний Отар 2017 г. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

5,0 Респуб. 
бюджет 

93 

Газоснабжение новых участков для 
жилищной застройки в населенных 
пунктах Шемордан, Олуяз, Пукаль, 
Б.Сабы общей протяженностью 
6,7 км. 

2016 12,0 
Внебюдж 

етные 
средства 

94 

Газоснабжение новых участков для 
жилищной застройки в населенных 
пунктах Евлаштау, Мешабаш, Сатышево, 
Юлбат, Б.Кибячи, Иштуган, Ст.Икшурма, 
Лесхоз, Сабабаш, Шикши, Корсабаш, 
Б.Сабы, Шемордан общей 
протяженностью 8,9 км. 

2017 16,5 Респуб. 
бюджет 

95 

Газоснабжение новых участков для 
жилищной застройки в населенных 
пунктах Тимершик, Куюк, Кзыл Меша, 
В.Шитцы, Н.Шитцы, Сабабаш, Лесхоз, 
Н.Симет, В.Симет общей протяженностью 
3,8 км 

2017-
218 гг. 7,5 Респуб. 

бюджет 

96 

Водоснабжение новых участков для 
жилищной застройки в населенных 
пунктах Шемордан, Олуяз, Пукаль, 
Б.Сабы, Евлаштау, Мешабаш, Сатышево, 
Юлбат, Б.Кибячи, Иштуган, Ст.Икшурма, 
Лесхоз, Сабабаш, Шикши, Корсабаш, 
Тимершик, Куюк, Кзыл Меша, В.Шитцы, 
Н.Шитцы, Н.Симет, В.Симет общей 
протяженностью 19,4 км. 

2017-
2018 гг. 27,2 Респуб. 

бюджет 

97 

Модернизация сетей уличного освещения 
в населенных пунктах Б.Сабы, Ср.Сабы, 
Я.Арташ, Б.Кибячи, Б.Нырты, 3.Нырты, 
Ср.Нырты, Чабья Чурчи, Б.Шинар, 
М.Шинар, Чулпыч, Уют, В.Симет, 
Н.Симет, Евлаштау, Мешабаш, Измя, 
Олуяз, Илебер, Пукаль, Утернясь, 
Иштуган, Кильдебяк, 
Мартынове, Корсабаш, Лесхоз, Нижний 

2017-
2020 гг. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО, 

ОМС 

37,0 Респуб. 
бюджет 



Отар, Верхний Отар, Суля, Н.Мичан, 
Ст.Мичан, Кренни, Бакшанды, Н.Шитцы, 
В.Шитцы, Елышево, Сатышево, 
Ак.Бигеней, Каз.Бигеней, Чабки-Сабы, 
Мамалаево, Ст.Икшурма, 
Тат.Икшурма, Три Сосна, Тимершик, 
Кзыл-Меша, Куюк, Мингерь, Сабай, 
Шикши, Алан-Елга, Серда, Шемордан, 
Мичанбаш, Кырбаш, Юлбат, Тнекеево, 
Калатау, Юсуп-Алан (установка 1312 
светодиодных светильников, прокладка 
115 км. СИП2) 

98 

Мониторинг центральных систем 
водоснабжения в поселениях на предмет 
потери воды. Принятие мер по 
минимизации потерь воды 

2016-
2030 гг. 

Коммун, 
предприяти 

я района 
- -

99 

Микробиологические исследования воды 
и анализ качества воды в центральных 
системах водоснабжения на предмет 
жесткости 

2016-
2030 гг. 

ФБУЗ 
«Центр 

гигиены и 
эпидемиол 

огии» 

- -

Средств 
а 

граждан 
Республ 
икански 

й 
бюджет 

на 
принцип 

ах 
софинан 
сирован 

ия из 
местног 

о 
бюджета 

100 

Внедрение системы дистанционного 
снятия показаний приборов учета 
потребления энергоресурсов в 
многоквартирных домах и муниципальных 
учреждениях района 

2016-
2021 гг. 

Отдел 
инфрастру 
ктурного 
развития 
ИК МО 

По 
формиров 

ании 
коммерче 

ского 
предложе 

ния 

Средств 
а 

граждан 
Республ 
икански 

й 
бюджет 

на 
принцип 

ах 
софинан 
сирован 

ия из 
местног 

о 
бюджета 

Средств 
а 

граждан 
Республ 
икански 

й 
бюджет 

на 
принцип 

ах 
софинан 
сирован 

ия из 
местног 

о 
бюджета 

101 Пропаганда и укрепление института 
семьи. 

2016-
2030 гг. 

Обществен 
ные 

организаци 
и района, 
ИК МО 

- -

102 
Внедрение проекта «Семьеведение» в 
общеобразовательных организациях 
района 

2016-
2030 гг. 

МКУ 
«Управлен 

ие 
образовани 

я» 

- -

103 
Обеспечение бесплатным школьным 
питанием детей, воспитывающихся в 
семьях с тремя и более детьми 

2016-
2021 гг. ИК МО 18,5 

Местны 
й 

бюджет 

104 Пропаганда здорового образа жизни среди 
населения 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

105 Духовное воспитание граждан. Привитие 
принципов толерантности, 

2016-
2030 гг. 

Обществен 
ные и - -



межрелигиозного и межнационального 
мира. 

религиозн 
ые 

организаци 
и района 

106 Поддержка молодых семей в решении их 
жилищных вопросов 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

107 

Повышение качества оказываемых 
социальных услуг (образование, 
здравоохранение, культура, физическая 
культура) на территории в целях снижения 
темпов урбанизации населения 

2016-
2030 гг. ИК МО 

108 Обеспечение гарантий по социальной 
поддержке детей и молодежи 

2016-
2030 гг. 

УСЗ 
Сабинског 
о района 

МТЗ и СЗ 
РТ 

- -

109 

Капитальный ремонт административного 
здания, расположенного по ул.З.Юсупова, 
д.7 в пгт.Богатые Сабы, для последующего 
размещения в нем учреждений 
Министерства труда, занятости и 
социальной защиты РТ по Сабинскому MP 
(в целях качественного оказания 
социальных услуг населению) 

2016 г. ИК МО 20,0 Респуб. 
бюджет 

110 

Ликвидация «серого» рынка труда -
Выявление и оформление трудовых 
отношений между работодателями и их 
работниками. Выявление лиц, 
занимающихся предпринимательской 
деятельностью без постановки на 
налоговый учет и обеспечение их 
регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя 

2016-
2021 гг. 

ИК МО, 
МО МВД 
России по 
Сабинском 
у району, 

МРИ ФНС 
России 

№10 по РТ, 
Прокурату 

ра 
Сабинског 
о района 

- -

111 
Повышение производительности труда в 
хозяйствующих субъектах района в целях 
достижения роста заработных плат 

2016-
2030 гг. 

Хозяйству 
ющие 

субъекты 
района 

- -

112 

Создание на территории района мини 
Агропарка для реализации на данной 
площадке сельскохозяйственной 
продукции, произведенной в личных 
подсобных и фермерских хозяйствах 
района. Организация переработки с/х 
продукции (овощи, ягоды, фрукты), 
произведенной в личных подсобных и 
фермерских хозяйствах района 

2019-
2021 гг. ИК МО Средства инвестора 

113 

Выявление малообеспеченных семей и 
семей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации. Индивидуальный подход в 
решении их вопросов, в реструктуризации 
их долгов за жилищно-коммунальные 

2016-
2030 гг. 

Управлени 
е 

социальной 
защиты 

населения 

- -



услуги 

114 Адресная социальная поддержка граждан, 
чей доход ниже прожиточного минимума 

2016-
2030 гг. 

ИК МО 
совместно 
с МТЗ и СЗ 

РТ 

- -

ИК МО, 

115 Создание новых рабочих мест в рамках 
реализации Стратегии района 

2016-
2030 гг. 

Хозяйству 
ющие 

субъекты 

В соответствии с 
инвест, проектами 

района 

116 

Планомерное создание гендерно-
ориентированной системы обучения и 
раздельного обучения (классы) по 
успеваемости 

2016-
гО 18 гг. 

МКУ 
«Управлен 

ие 
образовани 
я» (далее 

МКУ «УО» 

- -

117 

Реализация принципов меритократии -
выявление с дошкольного возраста 
одаренных и талантливых детей и полное 
раскрытие их потенциала 

2016-
2030 гг. МКУ «УО» - -

118 

Внедрение (факультативно) в 
общеобразовательных учреждениях 
дополнительного преподавания 
фундаментальных предметов (математика, 
физика, химия) 

2016-
2030 гг. МКУ «УО» - -

119 
Повышение качества образования путем 
привлечения к учебному процессу 
высокопрофессиональных педагогов 

2016-
2030 гг. МКУ «УО» - -

120 

Ведение в общеобразовательных 
учреждениях кружков по профориентации 
учеников и сотрудничество по данному 
направлению с профильными 
федеральными и республиканскими 
учебными заведениями. 

2016-
2030 гг. МКУ «УО» - -

121 

Расширение специальностей обучения по 
рабочим профессиям в Сабинском 
аграрном колледже: 08.02.01 
Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений; 
13.02.01 Электроснабжение (по отраслям) 

2016-
2018 гг. МКУ «УО» - -

122 

Участие студентов Сабинского аграрного 
колледжа в чемпионатах 
профессионального мастерства WorldSkills 
Russia 

2017-
го 19 гг. 

ГАПОУ 
«Сабински 
й аграрный 
колледж» 

- -

123 Развитие дополнительного образования 2016-
2030 гг. МКУ «УО» - -

124 
Патриотическое и трудовое воспитание 
детей в образовательных учреждениях 
района 

2016-
2030 гг. МКУ «УО» - -

125 

Внесение предложений в Министерство 
образования и науки РТ введения в 
программу обучения Сабинской 
общеобразовательной школы для 
одаренных детей предмета по обучению 

2016-
2021 гг. МКУ «УО» - -



учеников китайскому языку 

126 

Своевременное выявление трудных детей. 
Профилактическая работа с такими детьми 
и оказание им грамотной помощи 
психолога 

2016-
2030 гг. МКУ «УО» - -

127 

Реализация Дорожной карты (2016-2020 
годы) по развитию научно-технического 
творчества и освоение инженерно-
технических компетенций 

2016-
2020 гг. МКУ «УО» - -

128 

Внедрение в общеобразовательных 
учреждениях Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

2016-
2030 гг. МКУ «УО» - -

129 

Вовлечение детей в оздоровительную 
компанию (летние лагеря труда и отдыха, 
трудоустройство детей от 14 до 18 лет в 
летний период) 

2016-
2030 гг. МКУ «УО» - -

130 

Поощрение учащихся, занявших призовые 
места на предметных олимпиадах 
районного, республиканского, 
российского, международного масштабов 
и их преподавателей 

2016-
2021 гг. МКУ «УО» 9,2 

Местны 
й 

бюджет 

131 
Внедрение новых федеральных 
государственных образовательных 
стандартов среднего общего образования 

2016-
2030 гг. МКУ «УО» - -

132 

Участие родителей в государственно-
общественном управлении образованием, 
в том числе через создание общественных 
организаций 

2016-
2030 гг. 

Родительск 
ие 

комитеты 
общеобр. 

учреждени 
й 

- -

133 
Строительство интерната для учащихся 
одаренной школы (межмуниципальный 
проект) 

2020-
2021 гг. 

ОИР ИК 
МО 120,0 Респуб. 

бюджет 

134 
Строительство универсального 
спортивного комплекса «SABA-ARENA» 
(межмуниципальный проект). 

2017-
2018 гг. 

ОИР ИК 
МО 200,0 Респуб. 

бюджет 

135 

Строительство новой школы на 550 
учащихся в н.п.Б.Сабы (обеспеченность 
школа тт. Б. Сабы по данным ЦЭСИ 
51,9%) 

2020-
2021 гг. 

ОИР ИК 
МО 480,0 Респуб. 

бюджет 

136 

Обучение выпускников школ района по 
целевому направлению в целях 
обеспечения укомплектованности врачами 
специалистами 

2016-
2021 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

137 

Доукомплектование рабочих мест 
специалистов амбулаторно-
поликлинической службы и фельдшеров 
ФАП современной компьютерной 
техникой. 

2016-
2018 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
1,5 Респуб. 

бюджет 

138 
Оснащение лечебно-профилактических 
учреждений района современной 
медицинской аппаратурой 

2018-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
30,0 Респуб. 

бюджет 



139 

Строительство отделения для лечения 
больных с острыми нарушениями 
мозгового кровообращения 
(межмуниципальный проект) 

2017-
2021 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ», 
ИК МО 

150,0 Респуб. 
бюджет 

140 

Своевременно направление больных в 
республиканские и федеральные 
медицинские учреждения для получения 
высокотехнологичной и 
специализированной медицинской 
помощи. 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

141 
Раннее выявление неинфекционных 
заболеваний и факторов риска их развития 
с целью снижения смертности населения 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

142 Проведение диспансеризации населения в 
установленном порядке 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

143 
Активизация работы по оказанию 
медицинской помощи сельскому 
населению выездным способом. 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

144 

Проведение мероприятий по 
профилактике и ранней диагностике 
онкологических заболеваний, в том числе 
100% охват цитологического 
скринингового обследования женщин 
старше 18 лет на выявление патологии 
шейки матки 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

145 100% охват надлежащего населения 
флюорографическими обследованиями 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

146 Популяризация здорового образа жизни в 
средствах массовой информации 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

147 
Ежегодное увеличение на 3% доли 
объемов платных медицинских услуг в 
доходе ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» 

2016-
2030 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

148 

Внедрение современных информационных 
систем в здравоохранение, в том числе 
введение электронной медицинской 
карты. 

2018-
2021 гг. 

ГАУЗ 
«Сабинска 

я ЦРБ» 
- -

149 
Проведение мероприятий по искоренению 
вредных привычек (табакокурение, 
употребление спиртных напитков) 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

150 

Привлечение населения к выполнению 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» 

2016-
2030 гг. 

Отдел по 
делам 

молодежи 
и спорта 
ИК МО 
(далее-
ОДМС) 

- -

151 

Проведение спортивных мероприятий, 
соревнований среди трудовых 
коллективов в целях вовлечения населения 
в массовый спорт 

2016-
2030 гг. ОДМС - -



152 

Увеличение количества спортивных 
мероприятий, проводимых для категории 
людей «Третий возраст» и для детей 
дошкольного возраста с привлечением их 
родителей 

2016-
2030 гг. ОДМС - -

153 
Проведение спортивных мероприятий, 
соревнований для граждан с 
ограниченными возможностями 

2016-
2030 гг. ОДМС - -

154 
Строительство спортивных площадок в 
населенных пунктах Кильдебяк, Б.Шинар, 
Б.Кибячи, Корсабаш 

2017 г. ИК МО 7,0 

155 
Строительство спортивных площадок в 
населенных пунктах В.Шитцы, Шемордан, 
Евлаштау 

2018 г. ИК МО 15,5 

156 
Строительство спортивных площадок в 
населенных пунктах Верхний Симет, 
Завод-Нырты, Богатые Сабы 

2019 г. ИК МО 15,4 
Респуб. 
бюджет 

157 
Строительство спортивных площадок в 
населенных пунктах Богатые Сабы, 
Иштуган 

2020 г. ИК МО 6,0 

158 Строительство спортивных площадок в 
населенных пунктах Б.Арташ, Юлбат 2021 г. ИК МО 6,0 

159 
100%-ое обеспечение учреждений 
культуры специалистами с высшим 
образованием 

2030 г. 
Отдел 

культуры 
ИК МО 

- -

160 Участие в конкурсах и грантах, 
проводимых для учреждений культуры 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

161 
Привлечение трудовых коллективов к 
участию в тематических культурных 
мероприятиях 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

162 
Ежегодное увеличение на 10% доходов от 
проведения культурных досуговых 
мероприятий 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

163 
Ежегодное увеличение на 10% числа 
участников культурно-досуговых 
мероприятий 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

164 Обновление библиотечного фонда 2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

1,7 
Местны 

й 
бюджет 

165 Комплектование музейными экспонатами 
музея-медресе и краеведческого музея 

2016-
2020 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

166 
Ежегодное проведение дня национальной 
кухни в организациях общественного 
питания 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

167 

Содействие в сохранении этнокультурной 
самобытности, укрепление 
межнациональных культурных связей 
жителей района 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

168 
Увеличение количества кружков по 
направлениям в МБУ «ДШИ им.Х. и 
А.Валиуллиных» 

2016-
гО 18 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -



169 

Ежегодное проведение конкурсов, 
мероприятий в целях развития народного 
творчества и сохранения нематериального 
культурного наследия 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

4,5 
Местны 

й 
бюджет 

170 Патриотическое воспитание 
подрастающего поколения 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
культуры 
ИК МО 

- -

171 Строительство сельского клуба на 50 
посадочных мест Н.Симет 2017 г. ИК МО 6,4 Респуб. 

бюджет 

172 Строительство краеведчского музея в 
пгт.Б.Сабы 

2017-
2020 г. ИК МО 15,0 Респуб. 

бюджет 

173 Строительство сельского клуба на 50 
посадочных мест в н.п. Тнекеево 2018 г. ИК МО 6,7 Респуб. 

бюджет 

174 Строительство многофункционального 
центра в н.п.Корсабаш 2018 г. ИК МО 12,2 Респуб. 

бюджет 

175 Строительство сельского клуба на 50 
посадочных мест в н.п.Мартыново 2019 г. ИК МО 7,5 Респуб. 

бюджет 

176 Строительство сельского клуба на 50 
посадочных мест в н.п.Кренни 2020 г. ИК МО 6,3 Респуб. 

бюджет 

177 Строительство многофункционального 
центра в н.п.Сатышево 2021 г. ИК МО 34,0 Респуб. 

бюджет 

178 Строительство сельского клуба на 50 
посадочных мест в н.п.Средние Нырты 2021 г. ИК МО 7,5 Респуб. 

бюджет 

179 Строительство многофункционального 
центра в н.п.Большие Нырты 2022 г. ИК МО 34,0 Респуб. 

бюджет 

180 

Разработка технологических карт на 
каждого муниципального служащего и 
работников хозяйствующих субъектов 
района (по согласованию) в целях 
обеспечения во всех предприятиях и 
учреждениях района системности 
управления для повышения 
производительности труда 

2016-
2021 гг. 

ОМС, 
муниципал 

ьные 
учреждени 

я, 
хозяйствую 

щие 
субъекты 

района 

- -

181 
Индикативная оценка эффективности 
деятельности органов местного 
самоуправления 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

182 

Выстраивание отношений между органами 
местного самоуправления и 
хозяйствующими субъектами района на 
основе соглашений по достижению 
хозяйствующим субъектом социально-
экономических показателей 

2016-
2030 гг. 

Отдел 
экономики 

ИК МО 
(далее- ОЭ 
ИК МО), 

хоз. 
субъекты 

района 

- -

183 

Подготовка предложений по разработке на 
республиканском уровне программы 
размещения производительных сил в 
целях поддержания баланса населения 
между городом и селом 

2017-
2021 гг. 

ИК МО, 
Совет 

муниципал 
ьного 

района 

- -

184 

Планирование в потребности в кадрах 
хозяйствующих субъектов района и 
оперативное реагирование в свете 
меняющихся ситуаций при реализации 

2016-
2030 гг. 

ГКУ 
«Центр 

занятости 
Сабинског 

- -



Стратегии района о района», 
ИК МО 

185 
Контроль за уровнем и своевременной 
выплаты заработных плат в 
хозяйствующих субъектах района 

2016-
2030 гг. ОЭ ИК МО - -

186 

Контроль за уровнем тарифов на 
коммунальные услуги, услуги 
общественного транспорта в целях 
недопущения снижения реальных доходов 
населения 

2016-
2030 гг. ОЭ ИК МО - -

187 
Продвижение электронных платежей 
населения за жилищно-коммунальные 
услуги 

2016-
2021 гг. ИК МО - -

188 

Организация информационной и 
просветительской работы, направленной 
на формирование ответственности 
работодателей и работников за 
пенсионное будущее 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

189 Соблюдение на территории района норм 
трудового законодательства 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

190 

Контроль за своевременной уплатой 
хозяйствующими субъектами района 
страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

191 
Контроль за состоянием условий по 
охране труда в хозяйствующих субъектах 
района 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

192 
Повышение квалификации работников 
органов местного самоуправления в 
рамках республиканской программы 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

193 Формирование кадрового резерва для 
органов местного самоуправления 

2016-
2030 гг. ИК МО - -

194 

Пресечение проявлений радикальных 
взглядов и экстремистских действий в 
целях обеспечения безопасности общества 
на территории 

2016-
2030 гг. 

Обществен 
ные 

организаци 
и района и 

ОМС 
совместно 
с МО МВД 
России по 
Сабинском 
у району 

- -

195 

Согласованные действия хозяйствующих 
субъектов района с органами местного 
самоуправления в принятии решений, 
оказывающих влияние на развитие 
территории 

2016-
2030 гг. 

Хозяйству 
ющие 

субъекты 
района, 

ОМС 

- -

196 Запуск производства заготовок китайских 
палочек для еды 2019 

ООО 
«Сабинско 

е 
деревообра 
батывающе 

е 
производст 

18,0 
Внебюд 
жетные 
средства 



во», ОИР 
ИК MP 

197 Содействие в регистрации не менее чем 
400 «самозанятых» 2019 

ОЭ ИК 
МО, МРИ 

ФНС 
России 

№10 по РТ, 
НО ФПП 

РТ 

- -

198 Рост количества закупок, осуществляемых 
через агрегатор «Биржевая площадка» 

2018-
2020 

ОЭ ИК 
МО, 

Финансово 

бюджетная 
палата 

- -

199 Создание промышленной площадки 
«Проминвестхолдинг» в селе Шемордан 

2019-
2020 

ООО 
« н п п 

«Прогрес», 
ОИР ИК 

MP 

80,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

200 Создание Экотехнопарка «Яшел Парк» по 
переработке промышленных отходов 

2019-
2021 

ООО 
«Транслом 
переработк 

а», ОИР 
ИК MP 

890,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

201 Строительство репродуктора индейки 
тяжелого кросса Бут Биг 6 (BUT BIG 6) 

2019-
2021 

ООО 
«Бранко 

Рус», ОИР 
ИК MP 

-

Внебюд 
жетные 
средства 

202 Организация тепличного хозяйства по 
выращиванию огурцов 

2019-
2021 

ООО 
«Агросерв 
ис», ОИР 
ИК MP 

5,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

203 Производство моторных лодок из 
цельносварного алюминия 

2019-
2020 

ООО 
«Ялкын», 
ОИР ИК 

MP 

35,0 
Внебюд 
жетные 
средства 

204 Производство вентиляционной продукции 
и систем кондиционирования 

2019-
2020 

ООО «Би 
Эйч Би 

систем», 
ОИРИК 

MP 

20,0 
Внебюд 
жетные 
средства 


